
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  3  del   06/02/2018 
          
OGGETTO : 
INTERVENTI DI MITIGAZIONE RISCHIO IDROGEOLOGICO - LIQUIDAZIONE SPESE
TECNICHE PER PROGETTAZIONE  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

PREMESSO CHE

- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 31-03-2017, esecutiva, è stato approvato il bilancio

di  previsione per  il  periodo 2017/2019 e  che non risulta  ancora  approvato  il  bilancio  di  previsione

2018-2020 non essendo scaduto il termine 

- con delibera di C.C. n. 12/2017 è stato approvato il documento unico di programmazione;

- con decreto del Sindaco n.  10/2017 il  Sindaco ha conferito  l'incarico  di  responsabile  dei  servizi  di

dell'area tecnica

DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell'art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono

l'adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano

l'Amministrazione verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,

mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo;

RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all'assunzione del provvedimento, ai sensi: -

dell'articolo 107 suddetto;

VISTI l'articolo 107 e l'articolo 109, comma 2, del  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267 e  successive

modificazioni, recante il Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali (T.U.E.L.);

Visto che il progetto esecutivo era stato approvato con provvedimento di Giunta n.46, in data 21.08.2015,  per

un importo complessivo di euro 400.000,00, di cui: 

–  per lavori e forniture euro 292.000,00

–  per somme a disposizione euro 108.000,00;

Richiamata la determinazione del Responsabile  del  servizio  della  CUC n.  1  del  25.03.2017 con la  quale  è

stata approvata la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, 

Visto  il  verbale  della  CUC  in  data  20.06.2017,  con  il  quale  è  stato  proposto  di  aggiudicare  l'appalto

all'operatore economico DOLOMITI ROCCE SRL, che ha offerto il prezzo più basso, inferiore a quello fissato

a base di gara tenuto conto della procedura stabilita nella lettera d'invito;

 Atto n.ro 38 del 06/02/2018 - Pagina 1 di 5



Vista la determinazione n° 7 del 24.06.2017 della CUC di approvazione del verbale ed aggiudicazione 

Vista la determinazione n° 86 del 03.10.2017 con la quale, espletate le verifiche di cui all'art.  81 del D.lgs. n.

50/2016,  si è disposta l'aggiudicazione definitiva

Visto il contratto d'appalto  stipulato in data 08.11.20178 per l'importo  dei lavori di  euro 223.246,30, al netto

del ribasso offerto ed accettato, comprensivo degli oneri per la sicurezza, non assoggettati e a ribasso, oltre

IVA, nella misura di legge

Verificato l'effettivo inizio dei lavori

Dato atto che risulta altresì liquidato il primo sal

Evidenziato  che la  progettazione preliminare-  definitiva  ed  esecutiva  è  stata  affidata  ai  tecnici  Ing.  Marco

Falcione,  geom.  Ettore  Lazzaro  e  geom.  Mirco  D'Amico,  rispettando gli  obblighi  imposti  dalla  Regione  in

materia di giovani professionisti. In particolare il geom. Mirco D'Amico e l'ing. Marco Falcione risultano essere

giovani professionisti.

Dato altresì atto che le attività relative alle indagini geologiche e geognostiche  sono state affidate  alla  ditta

Geco srl 

Ritenuto di poter procedere alla liquidazione delle competenze maturate e precisamente:

· ing.  Falcione  Marco   progettazione,  calcoli  strutturali  e  coordinamento  sicurezza  in  fase  di

progettazione 

· geom. Lazzaro Ettore progettazione, rilievi  e coordinamento sicurezza in fase di progettazione

· geom. D'Amico Mirco progettazione e rilievi  

· Ditta Geco srl rilievi geognostici

Viste le fatture rimesse

Preso atto della dichiarazione di regolarità contributiva 

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il 70254608FD per le spese di progettazione

e Z0F18C359D per le indagini geognostiche

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 201 n. 207 nella parte ancora vigente;

Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

DETERMINA

1. di prendere atto della  conclusione delle attività di progettazione indagini geognostiche.

2. di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di LAZZARO ETTORE - VIA

SARAGAT 4 - 67051 AVEZZANO (AQ) -  Codice Fiscale: LZZTTR67C04C361X -  Partita IVA: 01242840666

l'importo di € 6.305,94, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro E4 del 19/12/2017, con bonifico bancario

Di dare atto che la spesa complessiva di € 6.305,94 risulta impegnata nel modo seguente: per € 6.305,94

all'intervento 2090101 (codice SIOPE 0),  capitolo 2017/2833/0 denominato "INTERVENTI DI RISANAMENTO

AREE A RISCHIO" - Impegno  2017/150/1 assunto con determina 115 del 21/11/2016 Registro Generale.

3. - di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di D'AMICO MIRCO - VIA

SCHIOPPO - 67050 MORINO (AQ) -  Codice Fiscale: DMCMRC87M25A515C -  Partita IVA: 01834930669

l'importo di € 4.232,80, I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 5 del 19/01/2018,  sul CC 000000001114

BANCA NAZIONALE DEL LAVORO SPA Agenzia AG. DI AVEZZANO - AVEZZANO cod. IBAN

 Atto n.ro 38 del 06/02/2018 - Pagina 2 di 5



IT51R0100540440000000001114 ABI 01005 CAB 40440

Di dare atto che la spesa complessiva di € 4.232,80 risulta impegnata nel modo seguente:

per € 4.232,80 all'intervento 2090101 (codice SIOPE 0),  capitolo 2017/2833/0 denominato

"INTERVENTI DI RISANAMENTO AREE A RISCHIO" - Impegno  2017/150/1 assunto con determina

115 del 21/11/2016 Registro Generale.

4. - di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di GECO SRL - VIA LIGURIA -

67051 AVEZZANO (AQ) -  Codice Fiscale: 01964020661 -  Partita IVA: 01964020661 l'importo di € 9.362,61,

I.V.A. compresa,  a saldo della fattura n.ro 4 del 06/11/2017, con bonifico bancario. Di dare atto che la spesa

complessiva di € 9.362,61 risulta impegnata nel modo seguente:

per € 9.362,61 all'intervento 2090101 (codice SIOPE 0),  capitolo 2017/2833/0 denominato

"INTERVENTI DI RISANAMENTO AREE A RISCHIO" - Impegno  2017/150/1 assunto con determina

115 del 21/11/2016 Registro Generale.

5. - di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in narrativa, in favore di FALCIONE MARCO - VIA

ORVIETO - 00182 ROMA (RM) -  -  Partita IVA: 01942320662 l'importo di € 9.318,40, I.V.A. compresa,  a

saldo della fattura n.ro 1 del 04/01/2018, con bonifico bancario 

Di dare atto che la spesa complessiva di € 9.318,40 risulta impegnata nel modo seguente:

per € 9.318,40 all'intervento 2090101 (codice SIOPE 0),  capitolo 2017/2833/0 denominato

"INTERVENTI DI RISANAMENTO AREE A RISCHIO" - Impegno  2017/150/1 assunto con determina

115 del 21/11/2016 Registro Generale.

6. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis,

comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,

legittimità  e  correttezza  dell'azione  amministrativa,  il  cui  parere  favorevole  è  reso  unitamente  alla

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

7. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  267/2000

e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento  sarà  sottoposto  al  controllo  contabile  da  parte  del  Responsabile  del  servizio

finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegati  alla  presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

7 - di dare atto che il presente provvedimento   è    rilevante  ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

8  -  di  dare  atto  che  ai  sensi  dell'art.  31  del  D.lgs.  n.  50/2016  s.m.i.   che  il  Responsabile  Unico  del

Procedimento è il geom. Gianni Petricca

 di trasmettere il presente provvedimento:

all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l'attestazione della copertura finanziaria della spesa;

Il Responsabile del servizio

Petricca Gianni

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 38 del 06/02/2018 - Pagina 3 di 5



ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

1) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai

sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio

Petricca Gianni

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3

   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 38 del 06/02/2018 - Pagina 4 di 5



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  38  del  06/02/2018

Numerazione Progressivo
Liquidazioni

Anno

2018 80 1

2018 80 2

2018 80 3

2018 80 4

Dati contabili:

Morino, lì       06/02/2018 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              14/02/2018

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   14/02/2018   al   28/02/2018

Morino, lì       14/02/2018

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell'art. 184, comma 4°, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

 Atto n.ro 38 del 06/02/2018 - Pagina 5 di 5




